
REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE 4 - TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

Deliberazione n°   del 

OGGETTO: 

U.O. Proponente 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Il Responsabile del Procedimento 

firmato digitalmente 

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

VISTO: Il Direttore del 
Dott. 

Il Direttore dell’U.O. 
Dott. 
firmato digitalmente 

 PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 

      Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
     Dott.   Dott. 

             firmato digitalmente          firmato digitalmente 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE 4 - TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Approvazione manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 
sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, finalizzato alla stipula di una convenzione avente ad oggetto attività di 
collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure Palliative.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE ASSISTENZA TERRITORIALE E DISTRETTUALE E
SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA RIORGANIZZAZIONE DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE

DOTT.SSA MARIA SAULA GAMBACORTA

Visti:
 la Legge n. 38/2010, recante “Disposizioni per garantire l'accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore”, 

all’art. 8, comma 4, ha previsto l’adozione di una intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, al fine di riconoscere l’importanza e il ruolo fondamentale del volontariato nelle reti di cure 
palliative e di terapia del dolore, attivando adeguati percorsi formativi omogenei e permanenti su tutto il territorio 
nazionale;

 i successivi provvedimenti attuativi che hanno definito il modello di sviluppo delle reti di cure palliative in termini 
di accreditamento delle strutture e delle reti, di attuazione, gestione e coordinamento dei percorsi assistenziali 
integrati e riconoscimento delle competenze professionali;

 il D.Lgs.vo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., c.d. Codice del Terzo Settore (d’ora in poi CTS) che ha provveduto 
al riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente in materia, sia civilistica che fiscale, definendo, 
per la prima volta, il perimetro del cd. Terzo Settore.

 l’art. 2, comma 1, del predetto decreto, riconosce  il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia, e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

Considerato che l’art. 56 del CTS stabilisce che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere con le organizzazioni 
di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

Evidenziato che l'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, ai fini del 
successivo convenzionamento, deve svolgersi nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare apposito Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da 
parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017, 
al fine di addivenire alla stipula di una convenzione avente ad oggetto attività di collaborazione con la Rete Aziendale 
delle Cure Palliative;

Visti l’allegato Avviso pubblico, unitamente alla modulistica/documentazione ad esso annessa, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, unitamente alla 
modulistica/documentazione ad esso annessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







DATA E ORA FIRMA: 14/01/2026 17:55:28

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE 4 - TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

addivenire alla stipula di una convenzione avente ad oggetto attività di collaborazione con la Rete Aziendale delle 
Cure Palliative.

2. Disporre la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 1, unitamente alla modulistica/documentazione ad esso annessa, 
sul sito aziendale, onde consentire la presentazione delle relative istanze da parte degli aventi diritto.

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente/i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha/hanno 
attestato che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per 
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                               Dott. Maurizio Di Giosia

                                                                                                                                                     Firmato digitalmente

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE 4 - TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA Attività Amm.ve Assistenza Terr.le e Distr.le e supporto alla riorganizzazione dell’Assistenza Terr.le

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Il Dirigente

(Dott.ssa Maria Saula Gambacorta)

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile

Il Dirigente

(Dott.ssa Antonella Di Silvestre)

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
_______________________________________________________________________________________ 

1 
 

AVVISO PUBBLICO 
per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse da parte di organizzazioni di volontariato 

e associazioni di promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, 
finalizzato alla stipula di una convenzione avente ad oggetto attività di collaborazione 

con la Rete Aziendale delle Cure Palliative 
Premessa  

La Legge n. 38/2010, recante “Disposizioni per garantire l'accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore”, 
all’art. 8, comma 4, ha previsto l’adozione di una intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 
131, al fine di riconoscere l’importanza e il ruolo fondamentale del volontariato nelle reti di cure palliative e di terapia del 
dolore, attivando adeguati percorsi formativi omogenei e permanenti su tutto il territorio nazionale. 

I successivi provvedimenti attuativi hanno definito il modello di sviluppo delle reti di cure palliative in termini di 
accreditamento delle strutture e delle reti, di attuazione, gestione e coordinamento dei percorsi assistenziali integrati e 
riconoscimento delle competenze professionali.  

Le Cure Palliative sono previste nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e la Rete Locale delle Cure Palliative 
(RLCP) è costituita da servizi e strutture in grado di garantire la presa in carico globale dell’assistito e dei suoi caregiver, 
in ambito ospedaliero, ambulatoriale, domiciliare e in hospice.  

Le Cure Palliative, pertanto, offrono una cura globale e multidisciplinare ai malati colpiti da patologie croniche 
inguaribili. L’Organizzazione Mondiale della Sanità le definisce come "un approccio che migliora la qualità della vita dei 
pazienti e delle loro famiglie, che si trovano ad affrontare le problematiche associate a malattie inguaribili, attraverso la 
prevenzione e il sollievo della sofferenza, per mezzo di un’identificazione precoce e di un ottimale trattamento del dolore 
e delle altre problematiche di natura fisica, psicofisica e spirituale". Esse si propongono quindi di migliorare il più possibile 
la qualità di vita dei pazienti e delle loro famiglie. Perseguire tale obiettivo significa dare centralità al soggetto malato e 
renderlo capace di orientare la risposta ai suoi molteplici bisogni, nella costruzione del proprio percorso di cura. In sintesi, 
le Cure Palliative:  

• affermano la vita e considerano la morte un evento naturale;  
• non accelerano il processo del morire;  
• provvedono al sollievo dal dolore e dagli altri sintomi fisici;  
• integrano gli aspetti psicologici, sociali e spirituali dell’assistenza;  
• offrono un sistema di supporto per aiutare la famiglia durante la malattia e il lutto.  
Le equipe della RLCP realizzano e monitorano il Piano di Assistenza Individualizzato (PAI) e si integrano e si 

interfacciano con le figure sanitarie e socio sanitarie di tutte le Reti Cliniche. La RLCP individua i pazienti con bisogni di 
Cure Palliative e attraverso la valutazione multidimensionale del livello di complessità dei bisogni garantisce l’utilizzo più 
appropriato delle risorse delle Rete stessa ai fini assistenziali.  

Il ruolo e l’importanza del Terzo Settore nelle Reti di Cure Palliative è ampiamente riconosciuto in documenti nazionali 
ed internazionali ed è considerato un elemento di determinante valore per valutare la qualità dei servizi di cure palliative, 
in particolare a domicilio e in hospice, oltre ad essere espressione di solidarietà civile delle comunità.  

Ciò premesso, deve precisarsi che il D.Lgs.vo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., c.d. Codice del Terzo Settore 
(d’ora in poi CTS) ha provveduto al riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente in materia, sia civilistica 
che fiscale, definendo, per la prima volta, il perimetro del cd. Terzo Settore. 

Più nello specifico, l’art. 2, comma 1, del predetto decreto, riconosce  il valore e la funzione sociale degli enti del 
Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne 
favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme 
di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.  

Il successivo art. 56, poi, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere con le organizzazioni 
di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
_______________________________________________________________________________________ 

2 
 

settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale. Tali 
protocolli possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di 
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate, e l'individuazione delle stesse, ai fini del 
successivo convenzionamento, deve svolgersi nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate.  

 

Art. 1 - Oggetto e finalità dell’Avviso 
1. La ASL di Teramo, nel rispetto di quanto previsto dal Codice del Terzo Settore, intende acquisire, attraverso la 

pubblicazione del presente Avviso, manifestazioni di interesse da parte di Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di 
Promozione Sociale (d’ora in poi OdV e APS), interessate a collaborare con la Rete Aziendale delle Cure Palliative. 

Le attività previste consistono nel supporto relazionale, umano, materiale ed organizzativo nelle attività formative, 
sanitarie e socio-assistenziali proprie della rete ovvero: 

• relazione con le persone malate e con le loro famiglie; 
• assistenza pratica: fornire aiuto nelle attività di vita quotidiana, come la preparazione dei pasti, la gestione 

della casa, o l'accompagnamento a visite mediche, o il ritiro/consegna dei farmaci; 
• attività di formazione alla cultura scientifica e supporto alla ricerca scientifica; 
• promozione e sensibilizzazione su temi di valore scientifico o etico sociale collegati alle cure palliative; 
• raccolta fondi, organizzazione di eventi, segreteria. 

2. Le attività di cui al comma 1 si configurano quale mera collaborazione gratuita e saranno regolamentate da apposita 
convenzione (Cfr., Allegato 4 – Bozza convenzione, al presente Avviso). 

 

Art. 4 - Destinatari e requisiti 

1. Sono ammessi a presentare domanda le APS o OdV, in possesso dei seguenti requisiti:  

a) iscrizione da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), di cui al D.Lgs.vo 
3 luglio 20217, n. 117 e al D.M. n. 106 del 15 settembre 2020 (G.U. n. 251 del 21 ottobre 2020), e assenza 
di procedure di cancellazione in corso;  

b) sede operativa permanente sul territorio della Regione Abruzzo, con uno spazio di accoglienza che 
garantisca la privacy dell’utente; 

c) “moralità professionale” e “adeguata attitudine” da valutarsi in riferimento all’attività concretamente svolta, 
alle finalità perseguite, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale; 

d) adeguata esperienza maturata nello svolgimento delle attività di assistenza ai malati e ai loro familiari nei 
diversi setting ospedaliero, domiciliare e residenziale;  

e) disponibilità di operatori e volontari con specifiche competenze maturate in ambito sociosanitario, desumibili 
dai curricula degli stessi; 

f) osservanza delle norme in materia di assicurazione contro gli infortuni e delle disposizioni di sull’impiego di 
volontari (cfr., art. 18, CdS);  

g) osservanza delle norme in materia di sicurezza sul lavoro e di tutela della privacy.  
h) assenza di condizioni che determinano l’incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione o conflitto 

di interessi (cfr., art. 94, D. Lgs. n. 36/2023). 

 

Art. 5 - Durata della convenzione  

1. La convenzione avrà la durata di un anno che decorre dalla sua sottoscrizione, fatto salvo quanto previsto dal 
successivo art. 6.  

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
_______________________________________________________________________________________ 

3 
 

2. Alla scadenza, la convenzione potrà essere prorogata, previo accordo fra le parti, sussistendone le condizioni 
propedeutiche oggetto di valutazione da parte dell’Azienda.  

 

Art. 6 – Adempimenti a carico dell’OdV/APS 

1. L’OdV/APS individuata, con la sottoscrizione della convenzione, assume l’impegno a far partecipare i volontari 
coinvolti a un corso di formazione specifico sulle cure palliative, organizzato dal Coordinamento Locale della Rete Cure 
Palliative della ASL di Teramo, come previsto dal “Piano di potenziamento delle cure palliative in età adulta e pediatrica 
per il triennio 2024–2026”, nonché ad essere oggetto del relativo monitoraggio, in osservanza delle previsioni di cui al 
punto 1.1 del Piano medesimo. 

2. L’OdV/APS dovrà stipulare, o aver stipulato, idonea polizza assicurativa per i propri volontari contro infortuni e 
malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi, in osservanza 
dell’art. 18 del CdS.  

3. L’OdV/APS ha, inoltre, l’obbligo di comunicare tempestivamente qualsiasi variazione che comporti la perdita 
dei requisiti previsti dal presente Avviso. L’Azienda può recedere dalla convenzione, anche nel caso in cui accerti d’ufficio 
la perdita dei suddetti requisiti.  

 

Art. 7 - Modalità e termini di presentazione della domanda  

1. L’istanza di partecipazione, formulata secondo il modello Allegato 1, corredata dalla documentazione richiesta, 
dovrà essere inviata via pec al seguente indirizzo cast@pec.aslteramo.it, dal ______________ ed non oltre le ore 
14.00 del giorno __________________, indicando in oggetto “Istanza di partecipazione alla procedura comparativa 
ex art. 56 CTS”. 

2. Le istanze pervenute con modalità difforme rispetto a quella sopra indicata, ovvero oltre il suddetto termine 
non saranno prese in considerazione.  

3. Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

• copia del documento di identità, in corso di validità, e del codice fiscale del legale rappresentante;  
• copia dell’atto costitutivo e dello statuto;  
• relazione illustrativa, redatta secondo il format Allegato 2 al presente Avviso, che esponga 

l’esperienza maturata nelle attività di cui all’art. 4, comma 1, lett. e), con indicazione del numero di 
volontari coinvolti;  

• curricula degli operatori e dei volontari impiegati, da cui si evincano le competenze maturate in ambito 
sociosanitario, redatti secondo il Format – Allegato 3 al presente Avviso; 

• copia della polizza assicurativa del personale volontario coinvolto.  

 

Art. 8 - Verifica dei requisiti di ammissibilità e criteri di valutazione  

1. All’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute, provvede il competente Ufficio della UOC Attività 
Amministrative Assistenza Territoriale. 

2. Sono inammissibili le candidature: 

• inoltrate con modalità difformi ed al di fuori dei termini indicati all’art. 7; 

• presentate da OdV/APS non in possesso dei requisiti di cui all’art. 4; 

• carenti di uno o più dei documenti da allegare a norma dell’art. 7.                                                                                                                   

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***





mailto:cast@pec.aslteramo.it


 
_______________________________________________________________________________________ 

4 
 

3. Le istanze risultate ammissibili, saranno inserite in apposito Elenco, ai fini del successivo convenzionamento. 
Quelle verificate inammissibili saranno riepilogate in distinto Elenco, con indicazione della motivazione ostativa 
all’accoglimento. 

4. Gli esiti dell’istruttoria svolta, approvati con ordinanza direttoriale, saranno pubblicati nella sezione dedicata 
del portale aziendale. 

 

Art. 9 – Tutela della privacy  
1. Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D. Lgs. 196/2003 (D. Lgs. 101/2018), si precisa che il 

trattamento dei dati personali forniti dall’OdV/APS per la presentazione della manifestazione di interesse saranno raccolti 
dalla competente Unità operativa aziendale, ed utilizzati esclusivamente ai fini dell’eventuale instaurazione del rapporto 
convenzionale  

2. L’OdV/APS garantirà, a propria volta, nell’erogazione del servizio di competenza, il pieno rispetto del Codice 
in materia di protezione dei dati personali di cui alle predette disposizioni comunitarie e nazionali. 

3. Nell’ambito del rapporto convenzionale la ASL di Teramo si configurerà quale Titolare del Trattamento dei dati 
ed individuerà, con apposito atto, quale Responsabile del trattamento dei dati personali dell’utenza destinataria del 
servizio, l’OdV/APS aggiudicataria, ai sensi dell’art. 28 del DGPR 2016/679. 

 
 Art. 11 – Disposizioni finali e foro competente 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso Pubblico, si fa riferimento, in quanto applicabili, 
alle norme del Codice Civile e alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.. 

2. Per ogni eventuale controversia, si individua quale Foro competente il Tribunale di Teramo. 

 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







1 

 
 
 

 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Allegato 1 – Istanza di partecipazione 
  

Alla ASL di Teramo 
Dipartimento Assistenza Territoriale 

cast@pec.aslteramo.it 
 

AVVISO PUBBLICO 
per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione 
sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, finalizzato alla stipula di una convenzione avente ad oggetto attività di 

collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure Palliative 
 

Il/La sottoscritto/a (Cognome e nome) 

nato/a a il 

residente nel Comune di Prov. 

CAP   

Via/Piazza N. 

 
in qualità di legale rappresentante dell'Ente del Terzo Settore (ETS) 

 
[ ] Organizzazione di volontariato 
[ ] Associazione di promozione sociale 

 
 

con sede nel Comune di 

Prov.  CAP 

Via/Piazza n. 

Codice fiscale 

Partita Iva 

Tel. Pec 

e-mail 

 
 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse a partecipare alla procedura comparativa per lo svolgimento delle attività previste nell’Avviso 
approvato con Deliberazione n. ____ del _________________. 
A tal fine, a norma del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali connesse all'eventuale rilascio di 
dichiarazioni false o mendaci (art. 76 del Decreto medesimo), 

 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







2 

 
 
 

 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DICHIARA 

 
• che l’Organizzazione è regolarmente iscritta dal giorno      

(almeno 6 mesi), al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore RUNTS), di cui al D.Lgs.vo 3 luglio 20217, n. 
117 e al D.M. n. 106 del 15 settembre 2020 (G.U. n. 251 del 21 ottobre 2020);  

• che l'Organizzazione non ha procedure di cancellazione in corso dal RUNTS;  
• che l'Organizzazione ha sede operativa permanente sul territorio della regione Abruzzo, con uno spazio di 

accoglienza che garantisca la privacy dell’utente; 
• che l’Organizzazione presenta i caratteri di “moralità professionale” e “adeguata attitudine” da valutarsi in riferimento 

all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale; 

• che l'Organizzazione è in possesso di adeguata esperienza maturata nello svolgimento delle attività di 
assistenza ai malati e ai loro familiari nei diversi setting ospedaliero, domiciliare e residenziale; 

• che l'Organizzazione ha disponibilità di operatori e volontari con specifiche competenze maturate in ambito 
sociosanitario, desumibili dagli allegati curricula degli stessi; 

• che l'Organizzazione osserva le norme in materia di assicurazione contro gli infortuni e le disposizioni di sull’impiego 
di volontari (cfr., art. 18, CdS);  

• che l'Organizzazione osserva le norme in materia di sicurezza sul lavoro e di tutela della privacy; 
• che per l'Organizzazione non ricorrono condizioni che determinano incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione o conflitto di interessi (cfr., art. 94, D. Lgs. n. 36/2023). 
 

ALLEGA 
• copia del documento di identità, in corso di validità, e del codice fiscale del legale rappresentante;  
• copia dell’atto costitutivo e dello statuto;  
• relazione illustrativa, redatta secondo il Format – Allegato 2 all’Avviso, che espone l’esperienza maturata nello 

svolgimento delle attività di assistenza ai malati e ai loro familiari nei diversi setting ospedaliero, domiciliare e 
residenziale, nonché le modalità realizzazione e gestione dei servizi oggetto dell’Avviso con indicazione del 
numero di volontari coinvolti;  

• curricula degli operatori e dei volontari impiegati, da cui si evincano le competenze maturate in ambito 
sociosanitario, redatti secondo il Format – Allegato 3 all’Avviso; 

• copia della polizza assicurativa del personale volontario coinvolto.  
 
 

Luogo e data __________________ 
 

                             Il Legale Rappresentante 
 
 
 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
_______________________________________________________________________________________ 

1 
 

Allegato 2 – Relazione illustrativa 
AVVISO PUBBLICO 

per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, finalizzato alla stipula di una convenzione avente 

ad oggetto attività di collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure Palliative 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

1. Attività proposte e modalità di realizzazione 

 

• Denominazione progetto: ________________________________________________________ 

 

Modalità   di   realizzazione   dei   servizi  e   numero  di   volontari/dipendenti   convolti   con   indicazione  delle  
relative funzioni (cfr. art. 1, comma 1 dell’Avviso):______________________________________________                                                       
_________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________ (…) 

Evidenziare i profili di efficacia delle modalità realizzative proposte, rispetto agli obiettivi da realizzare (attività di 
assistenza ai malati e ai loro familiari nei diversi setting ospedaliero, domiciliare e residenziale):  

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_________________________________ 

(…) 

 

2. Esperienza maturata e numero di progetti realizzati in ambito sanitario per lo svolgimento di servizi di supporto  
relazionale, umano, materiale ed organizzativo nelle attività formative, sanitarie e socio-assistenziali proprie della 
rete 

 

• Denominazione progetto/tipologia di collaborazione: __________________________________ 
 
Committente: __________________________________________________________________ 
 
Durata dal ___________________________ al ___________________________ 
 
 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
_______________________________________________________________________________________ 

2 
 

Attività svolte: _________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________ 
 
(replicare per tutte le volte necessarie) 

 

 

Luogo e data ___________________________ 

 

                 Firma Legale Rappresentante 

        _________________________________ 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________________ 

 
   

PO FSE ABRUZZO 2018/2020 – INTERVENTO N. 47 ENOGASTRONOMIA: ALTA FORMAZIONE E INSERIMENTO AL LAVORO 
1 

Allegato 3 – Format curriculum 
 

AVVISO PUBBLICO 
per l’acquisizione di Manifestazione di Interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di 

promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, finalizzato alla stipula di una convenzione avente 
ad oggetto attività di collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure Palliative 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(Artt. 38 e 47, D.P.R. 445/2000) 
 

 
Il/La sottoscritto/a_____________________________________________ nato a ______________________  il 
____________ C.F.____________________________, residente in ______________________ prov. _____, alla via 
_________________________, domiciliato/a in ______________________________________________________ 
(solo se diverso da residenza), 
 
ai sensi e per gli effetti degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole della responsabilità penale in caso di 
dichiarazioni false o reticenti, 
 

DICHIARA 
Istruzione e formazione 
 

• Diploma di istruzione secondaria, conseguito presso ________________ di ________, con voti di ______ – 
A.S. ____________. 
 

• Diploma di Laurea in _________, conseguito presso ___________, A.A. __________. 
 

• Titoli di studio post lauream (dottorato di ricerca, scuola di specializzazione, master, etc.):  
Tipologia titolo di studio__________________________ conseguito presso ________________ 
il_____________. 
(replicare per tutte le volte necessarie) 

 
• Corsi di formazione (esclusivamente se di profilo sociosanitario): 

Titolo____________________________________________, svolto presso_____________ 
__________________ il __________________________. 
(replicare per tutte le volte necessarie) 

 
Esperienze maturate  
 

• Periodo dal _________________________ al _________________________1 presso 
______________________________________ Ruolo _________________________________Attività svolta 
_____________________________ 
(replicare per tutte le volte necessarie) 

 

                                                 
1 Per anno di esperienza si intende un periodo di dodici mesi, anche frazionati su più anni solari differenti. 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________________ 

 
   

PO FSE ABRUZZO 2018/2020 – INTERVENTO N. 47 ENOGASTRONOMIA: ALTA FORMAZIONE E INSERIMENTO AL LAVORO 
2 

 
Si allega, ai sensi dell’art.38 del D.P.R. 445/00, fotocopia del documento di identità valido del sottoscrittore. 
 
Luogo e data, ____________________. 
    
          Firma  
        _______________________________ 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________ 

Allegato 4 – Bozza convenzione 

CONVENZIONE 

per lo svolgimento di attività di collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure Palliative 

 

TRA 

La ASL di Teramo - nel prosieguo indicata anche come “Azienda” -, nella persona Direttore Generale, Dott. Maurizio Di 
Giosia, nato a _______________ il _______, C.F. _____________; 

  

e 

  

__________________- nel prosieguo indicata anche come ETS, con sede a _______, _________ nella persona del 
Legale Rappresentante ________, nato a ______il ________ e residente a ___________, via _________ n. ___, il quale 
interviene nella sua qualità di Presidente;  

  

Premesso che:  

• la Legge n. 38/2010, recante “Disposizioni per garantire l'accesso alle cure palliative e alla terapia 
del dolore”, all’art. 8, comma 4, ha previsto l’adozione di una intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 
6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, al fine di riconoscere l’importanza e il ruolo fondamentale del 
volontariato nelle reti di cure palliative e di terapia del dolore, attivando adeguati percorsi formativi 
omogenei e permanenti su tutto il territorio nazionale; 

• i successivi provvedimenti attuativi hanno definito il modello di sviluppo delle reti di cure palliative 
in termini di accreditamento delle strutture e delle reti, di attuazione, gestione e coordinamento dei 
percorsi assistenziali integrati e riconoscimento delle competenze professionali; 

• le Cure Palliative sono previste nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e la Rete Locale delle Cure 
Palliative (RLCP) è costituita da servizi e strutture in grado di garantire la presa in carico globale 
dell’assistito e dei suoi caregiver, in ambito ospedaliero, ambulatoriale, domiciliare e in hospice; 

• il D.Lgs.vo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., c.d. Codice del Terzo Settore (d’ora in poi CTS) ha 
provveduto al riordino e alla revisione complessiva della disciplina vigente in materia, sia civilistica 
che fiscale, definendo, per la prima volta, il perimetro del cd. Terzo Settore. 

• l’art. 2, comma 1, del predetto decreto, riconosce  il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 
settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone 
la spontaneità ed autonomia, e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

• il successivo art. 56, poi, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi 
nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale.  

• tali protocolli possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e 
alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate, e 
l'individuazione delle stesse, ai fini del successivo convenzionamento, deve svolgersi nel rispetto 
dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 
procedure comparative riservate.  

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________ 

 
• che pertanto l’Azienda ha proceduto ad approvare e pubblicare apposito Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni 
di promozione sociale, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. n. 117/2017, al fine di addivenire alla stipula di 
una convenzione avente ad oggetto attività di collaborazione con la Rete Aziendale delle Cure 
Palliative; 

• che all’esito della procedura comparativa delle manifestazioni di interesse pervenute, è stata 
formulata una graduatoria di merito dei progetti idonei; 

• che il progetto che ha ottenuto maggior punteggio è quello presentato 
da____________________________________________________________________________
_________________________________________________________; 

 

Tanto premesso,  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

  

Articolo 1 – Oggetto della Convenzione   

1. La presente Convenzione ha per oggetto la realizzazione e la conduzione, da parte dell’ETS, di attività di collaborazione 
con la Rete Aziendale delle Cure Palliative. 

2. Le attività previste consistono nel supporto relazionale, umano, materiale ed organizzativo nelle attività formative, 
sanitarie e socio-assistenziali proprie della rete ovvero: 

 relazione con le persone malate e con le loro famiglie; 
 assistenza pratica: fornire aiuto nelle attività di vita quotidiana, come la preparazione dei pasti, la gestione 

della casa, o l'accompagnamento a visite mediche, o il ritiro/consegna dei farmaci; 
 attività di formazione alla cultura scientifica e supporto alla ricerca scientifica; 
 promozione e sensibilizzazione su temi di valore scientifico o etico sociale collegati alle cure palliative; 
 raccolta fondi, organizzazione di eventi, segreteria. 

 

Articolo 2 – Caratteristiche del servizio ed impegni dell’Ente del Terzo Settore   

1. Per le attività di cui all’art.1, l’OTS metterà a disposizione personale volontario che svolgerà i servizi affidati secondo 
modalità e tempi da condividere con __________________. 

 

Articolo 3 – Articolazione delle attività a carico dell'OTS 

1. Per la realizzazione degli interventi oggetto della presente convenzione, l’OTS si impegna a:  

 individuare un Referente che vigilerà sulla corretta realizzazione delle attività previste  
 assicurare con continuità le attività previste dalla presente convenzione, mettendo a disposizione un numero 

adeguato di volontari, che alla data di sottoscrizione risulta pari a n. ____; 
 coordinare le attività e la turnazione dei volontari, inviando tempestivamente alla ASL l’elenco aggiornato dei 

medesimi e comunicando eventuali variazioni; 
 assicurare i volontari contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento delle attività e per la 

responsabilità civile verso terzi, manlevando la ASL da qualsiasi responsabilità; 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________ 

 garantire che i volontari che accedono ai locali aziendali rispettino le prescrizioni in materia di prevenzione e 
sicurezza;  
 

 garantire che i volontari svolgano le attività di pertinenza nel pieno rispetto della riservatezza, dei diritti, della 
dignità personale e delle convinzioni degli utenti, compresa la libertà per questi ultimi di rifiutare il supporto 
offerto; 

 dotare ogni volontario attivo di dispositivi identificativi (cartellino o pettorina); 
 garantire, in caso di necessità, la sostituzione delle risorse umane con altre di pari competenza, 

professionalità ed esperienza, informandone tempestivamente l’Azienda, con contestuale trasmissione del 
relativo curriculum vitae.  

 

Articolo 4 – Durata della Convenzione   

1. La presente convenzione ha la durata di anni 1 (uno), a decorrere dalla data di sottoscrizione. Alla scadenza, la 
convenzione potrà essere prorogata, previo accordo fra le parti, sussistendone le condizioni propedeutiche oggetto di 
valutazione da parte dell’Azienda.  

  

Art. 5 – Dati personali, anticorruzione e trasparenza  

1. La ASL e l’ETS, per quanto di competenza, sono tenuti al rispetto delle previsioni di cui al D. Lgs. 30.06.2003, nr. 196 
recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, nonché di quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016. 

2. Le parti convengono che la ASL, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali degli utenti, provvederà, con atto 
separato, alla nomina dell’ETS quale Responsabile del trattamento dei dati personali, così come previsto all’art. 28 del 
menzionato Regolamento UE 2016/679.  

 

Art. 6 – Risoluzione e recesso  

1. Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1453 e 1454 del Codice Civile, la presente convenzione può essere risolta dalle parti 
in ogni momento, per grave inadempienza degli impegni assunti, previa diffida da inviare a mezzo PEC.  

2. Ciascuna delle parti potrà recedere dalla convenzione, mediante comunicazione a mezzo PEC, con preavviso di 60 
giorni.  

3. L’ETS ha l’obbligo di comunicare tempestivamente qualsiasi variazione che comporti la perdita dei requisiti previsti per 
la stipula della presente convenzione. La ASL potrà recedere dalla convenzione, anche nel caso in cui accerti d’ufficio la 
perdita dei suddetti requisiti.  

 

Art. 8 – Norma di rinvio  

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si fa riferimento all’Avviso di indizione della 
procedura comparativa, al Codice Civile ed alle disposizioni di legge vigenti per quanto compatibili.  

 

Art. 9 – Controversie  

In caso di controversi fra le parti, il Foro competente è Teramo.  

 

 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







 
________________________________________________________________________ 

Art. 10 – Registrazione  

La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso.  

  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Teramo, lì_____________________________ 

 

        Per la ASL di Teramo      Per l’ETS ___________________ 

         Il Direttore Generale               Il Legale Rappresentante  

      Dott. Maurizio Di Giosia                     __________________________ 

__________________________   

  

  

 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







AZIENDA SANITARIA LOCALE 4 - TERAMO

Deliberazione n° del ad oggetto: 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno con prot. 

N° all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del 

d.lgs. n° 267/2000, della L.R. n° 28/1992 e della L. n° 69/2009.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico 

Aziendale. 

L’addetto alla pubblicazione informatica: 

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***







ASL TERAMO

Deliberazione n. 28 del 14/01/2026 ad oggetto:

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI

VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL’ART. 56

DEL D.LGS. N. 117/2017, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE

AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE CON LA RETE AZIENDALE

DELLE CURE PALLIATIVE.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 14/01/2026 17:55:28 (UTC)

Nr. di serie certificato: 31888394

*** CROAS Abruzzo - protocollo in Uscita n.138 del 20 gennaio 2026 ***






	Num: 28
	Data: 14/01/2026
	Oggetto: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE CON LA RETE AZIENDALE DELLE CURE PALLIATIVE.
	UOC: ATTIVITA' AMM.VE ASSISTENZA TERR.LE E DISTR.LE E SUPPORTO AMM.VO ALLA RIORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA TERR.LE
	IST: Parigino Rossella
	RUP: Parigino Rossella
	DIP_EXT: DIPARTIMENTO ASSISTENZA TERRITORIALE
	CP: Senesi Ilenia
	UO_EXT: ATTIVITA' AMM.VE ASSISTENZA TERR.LE E DISTR.LE E SUPPORTO AMM.VO ALLA RIORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA TERR.LE
	DIR: Gambacorta Maria Saula
	ParereDA: Parere favorevole
	ParereDS: Parere favorevole
	DA: Santarelli Franco
	MotivoDA: 
	MotivoDS: 
	DS: Brucchi Maurizio
	Oggetto2: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017, FINALIZZATO ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE CON LA RETE AZIENDALE DELLE CURE PALLIATIVE.
	Num2: 28
	Data2: 14/01/2026
	Data_Pub: 15/01/2026
	NumProt: 0000065/26
	Esecu: L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.
	Pub: Prudente Fabrizio


